
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    313    del registro 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per il servizio di noleggio triennale di n.1 Laser Neodimio Yag per 
l’U.O. di Otorinolaringoiatria. Aggiudicazione. 
 
L’anno 2009, il giorno   TRE  del mese di   GIUGNO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Vista: 

- la richiesta datata 11.11.2008, a firma congiunta del Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria Dott. L. Grammatica e 
del Dott. G. Achille, in ordine all’acquisizione di n.1 Laser Neodimio Yag SMART 1046BS prodotto dalla Ditta DEKA, 
comprensivo dei consumabili necessari per effettuare circa 80 trattamenti e destinato allo svolgimento del progetto di 
ricerca dal titolo “La Laserterapia percutanea eco guidata (Laser Thermal Ablation – LTA) nel trattamento delle 
neoplasie tiroidee”;   

- la richiesta di parere, inoltrata con nota prot.n.09.213/AGP del 20.02.2009 da questa Area al Servizio di Ingegneria 
Clinica, in merito alla procedura di acquisto da dover espletare (acquisizione in regime di esclusività o mediante 
apposita procedura di gara); 

- la nota SIC1163/U del 03.03.2009 con cui il Servizio di Ingegneria Clinica ha segnalato l’opportunità di procedere 
all’acquisizione del Laser di cui trattasi mediante apposita procedura di gara, in quanto gli esiti dell’analisi di mercato 
condotta informalmente non sono da ritenersi sufficienti “ad escludere l’esistenza di prodotti equivalenti a quello 
richiesto”, ed ha quindi fornito indicazioni in ordine alle Ditte distributrici e/o produttrici dell’attrezzatura in parola; 

- la nota prot.n.169 del 04.03.2009 con cui la Direzione Scientifica, condividendo la proposta formulata dai responsabili 
del progetto di ricerca in parola, ha ritenuto più opportuno “l’acquisizione di un servizio che preveda l’acquisto delle 
fibre ottiche monouso con noleggio dell’apparecchiatura, piuttosto che l’acquisto”;  

 

Rilevato che, in considerazione di tutto quanto innanzi riportato, questa Area ha proceduto all’espletamento di una 
procedura negoziata, con lettera d’invito prot.n.3290 del 24.03.2009, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.82 del 
D.Lgs.n.163/2006 ovvero a favore dell’offerta avente il prezzo più basso, per il Servizio di noleggio triennale di n.1 Laser 
Neodimio Yag, comprensivo di tutti gli accessori e consumabili necessari per effettuare circa 80 trattamenti, nonché del 
servizio di assistenza tecnica di tipo full-risk, invitando le seguenti Ditte specializzate nel settore: A2 - DEKA MELA – 
DORNIER MEDTECH ITALIA – ELESTA - FLUIT - LUMENIS – TECNOMEDICA; 

 
Visto che, come si evince dal verbale di ricognizione delle offerte tecnico-amministrative redatto in data 15 aprile 

2009, il Seggio di gara: 

- ha rilevato che entro il termine fissato nella lettera d’invito, ovvero le ore 13,00 del 10 aprile 2009, è pervenuta solo 
l’offerta presentata dalla Ditta ELESTA; 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



- ha proceduto all’apertura del plico contenente le 2 buste previste dall’art.5 del Disciplinare Tecnico ed all’esame della 
documentazione amministrativa e tecnica contenuta nella busta “B”, che risulta conforme a quanto richiesto dal 
Disciplinare; 

- ha ritenuto di trasmettere la documentazione tecnica prodotta dalla Ditta ELESTA al Direttore del Dipartimento di 
Oncologia Chirurgica Dott. L. Grammatica in qualità di responsabile del progetto di ricerca insieme al Dott. Achille, ai 
fini della valutazione di idoneità e conformità del Laser offerto; 

 

Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 29 aprile 2009 da cui risulta che il Seggio 
di gara: 

- ha preso atto della relazione tecnica datata 20.04.2009, a firma contestuale del Dott. Grammatica e del Dott. Achille 
responsabili del progetto di ricerca, da cui si evince che l’apparecchiatura offerta dalla Ditta ELESTA risponde ai 
requisiti di idoneità e conformità richiesti; 

- ha proceduto, sulla base della succitata relazione tecnica, all’apertura ed all’esame dell’offerta economica presentata 
dalla Ditta ELESTA, dal cui esame si evince quanto segue: 

�� Canone trimestrale noleggio apparecchiatura offerta  �   1.000,00 oltre IVA 
�� Canone trimestrale servizio manutenzione full risk  �      500,00 oltre IVA 
�� Prezzo complessivo n.160 Kits fibra per 80 trattamenti  � 44.000,00 oltre IVA 
�� Importo complessivo del servizio      � 62.000,00 oltre IVA 

- ha ritenuto di rinviare l’aggiudicazione all’acquisizione di ulteriori dati, da parte dei responsabili del progetto di ricerca 
e del Direttore Scientifico, in ordine sia alla cadenza degli ordinativi (mensili, trimestrali, ecc.) relativi ai n.160 Kits fibra 
necessari per l’effettuazione di 80 trattamenti, che ai relativi fondi di ricerca disponibili;   

 

Acquisita, altresì, la nota del 04.05.2009 a firma del Dott. Grammatica da cui risulta che la cadenza degli ordinativi 
relativi ai Kits fibra deve essere trimestrale, e la successiva nota prot.n.380 del 04.05.2009 con cui il Direttore Scientifico 
ha comunicato i dati relativi ai fondi della ricerca su cui imputare la spesa riveniente dal noleggio dell’attrezzatura e 
dall’acquisizione dei Kits fibra; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione in favore della Ditta ELESTA del Servizio di 

noleggio triennale di n.1 Laser Neodimio Yag mod.Echolaser X4, comprensivo di n.160 Kits fibra cod.PLA KIT THY 
2111/R/G/B/Y (necessari per effettuare circa 80 trattamenti), nonché del servizio di assistenza tecnica di tipo full-risk, per 
una spesa complessiva pari a � 74.400,00 IVA inclusa; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del  Direttore Scientifico; 

 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riporta: 

1) di procedere, sulla scorta della richiesta a firma congiunta del Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria Dott. L. 
Grammatica e del Dott. G. Achille responsabili del progetto di ricerca dal titolo “La Laserterapia percutanea eco 
guidata (Laser Thermal Ablation – LTA) nel trattamento delle neoplasie tiroidee”, all’aggiudicazione in favore della 
Ditta ELESTA della procedura negoziata per la fornitura del Servizio di noleggio triennale di n.1 Laser Neodimio Yag 
mod.Echolaser X4, comprensivo di n.160 Kits fibra cod.PLA KIT THY 2111/R/G/B/Y necessari per effettuare circa 80 
trattamenti, nonché del servizio di assistenza tecnica di tipo full-risk, per una spesa complessiva pari a � 74.400,00 
IVA inclusa, da destinare allo svolgimento del progetto di cui trattasi; 

2) di precisare che, sulla base delle precipue indicazioni trasmesse con nota prot.n.380 del 04.05.2009 dalla Direzione 
Scientifica, la spesa complessiva pari a � 72.400,00 IVA inclusa, trova disponibilità sui seguenti fondi della ricerca:  

• Fondi Unificati Ricerca Finalizzata - delibera 337/04     �  40.428,00 
• Ricerca Corrente 2006 – delibera 51/06 voce “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico scientifiche per 

ricerca”          �    7.840,00 
• Ricerca Corrente 2007 – delibera 52/08 voce “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico scientifiche per 

ricerca”          �  26.132,00 

3) di dare mandato alla Direzione Scientifica di provvedere alla predisposizione degli ordinativi trimestrali relativi ai Kits 
fibra, sulla base delle necessità assistenziali segnalate dai responsabili del progetto di cui trattasi; 

4) dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
 
 
 
 



 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

         
 

          Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile dell’Area Patrimonio   
Il Collaboratore Amministrativo Professionale           f.to: Dott. Giovanni Molinari 
          f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito        

____________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.06.2009  al  in corso 
 
Bari,   04.06.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


